
 

07 Павлють 372 02 64 

ПЛАН  

реализации образовательных программ повышения квалификации и переподготовки на платной основе лиц, 

осуществляющих (намеревающихся осуществлять) судебно-экспертную деятельность 

в 2022 году  

 

ПОВЫШЕНИЕ КВАЛИФИКАЦИИ СУДЕБНЫХ ЭКСПЕРТОВ 

 

№ 

п/п  
Наименование образовательной программы 

Сроки реализации 

  

Продолжи- 

тельность 

обучения (мес.) 

1 2 3 4 

 

ПОВЫШЕНИЕ КВАЛИФИКАЦИИ ЛИЦ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ СУДЕБНО-ЭКСПЕРТНУЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

 

Повышение квалификации на уровне высшего образования 

1 
Организационно-правовые и методические вопросы проведения судебной строительно-

технической экспертизы 

    21.02 2022 – 

25.02.2022 
0,25 

2 
Современные подходы к проведению судебной товароведческой и автотовароведческой 

экспертизы 

   14.03.2022 – 

18.03.2022 
0,25 

3 Актуальные вопросы судебной экономической экспертизы   
   11.04.2022 – 

15.04.2022 
0,25 

4 Актуальные вопросы судебной автотехнической экспертизы 
   25.04.2022 – 

29.04.2022 
0,25 

5 
Организационно-правовые и методические вопросы проведения судебной строительно-

технической экспертизы 

    23.05 2022 – 

27.05.2022 
0,25 

6 
Современные подходы к проведению судебной товароведческой и автотовароведческой 

экспертизы 

   12.09 2022 – 

16.09.2022 
0,25 

7 
Организационно-правовые и методические вопросы проведения судебной строительно-

технической экспертизы 

   26.09 2022 – 

30.09.2022 
0,25 



2 

 

№ 

п/п  
Наименование образовательной программы 

Сроки реализации 

  

Продолжи- 

тельность 

обучения (мес.) 

8 
Судебная экспертиза компьютерных средств и технологий, радиоэлектронных устройств и 

электробытовой техники 

   17.10.2022 – 

21.10.2022 
0,25 

9 Современные проблемы судебной почерковедческой экспертизы по запросу 0,25 

10 Практические вопросы проведения технической экспертизы документов по запросу 0,25 

11 Методы экспертного исследования материалов, веществ и изделий по запросу 0,5 

12 Судебная пожарно-техническая экспертиза по запросу 0,5 

13 Судебная взрывотехническая экспертиза по запросу 0,5 

14 Судебная экспертиза волокнистых материалов и изделий из них по запросу 0,5 

15 Актуальные вопросы проведения судебных экспертиз компьютерно-технических средств по запросу 0,5 

16 
Теоретико-прикладные аспекты использования программно-аппаратных комплексов на базе 

UFED, PC-3000. «Мобильный криминалист. Детектив» 
по запросу 

0,5 

17 Автоматизированные системы дактилоскопических и генотипоскопического учетов по запросу 0,5 

18 Судебная оружиеведческая экспертиза по запросу 0,5 

19 Судебная баллистическая экспертиза по запросу 0,5 

20 Судебная автодорожная экспертиза по запросу 0,5 

21 Судебная автотехническая экспертиза по запросу 0,5 

22 Судебная трасологическая экспертиза по запросу 0,5 

23 Судебная почерковедческая экспертиза по запросу 0,5 

24 Техническая экспертиза документов по запросу 0,5 

25 Участие специалиста в осмотре места происшествия по запросу 0,5 

26 Судебная медицинская химическая экспертиза по запросу 0,5 

27 Судебная генетическая экспертиза по запросу 0,25 

28 Судебная медицинская экспертиза по запросу 0,5 

 

 

 

 

 

 

  



3 

 
 

ПЕРЕПОДГОТОВКА ЛИЦ, НАМЕРЕВАЮЩИХСЯ ОСУЩЕСТВЛЯТЬ СУДЕБНО-ЭКСПЕРТНУЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

 

№ 

п/п 
Наименование образовательной программы 

Сроки реализации* 

  

Продолжи- 

тельность 

обучения (мес.) 

1 

1-99 03 71 Судебная экспертиза компьютерных средств и технологий, радиоэлектронных 

устройств 

(срок обучения 10.01.2022 – 08.07.2022)                

   10.01.2022 – 

08.07.2022 
6 

2 
1-99 02 79 Судебная экспертиза материалов, веществ и изделий 

(срок обучения 10.01.2022 – 08.07.2022)                

   10.01.2022 – 

08.07.2022 
6 

3 
1-99 02 77 Судебная экономическая экспертиза 

(срок обучения 03.10.2022 – 31.03.2023)                

   03.10.2022 – 

31.03.2023 
6 

4 
1-99 03 73 Судебная строительно-техническая экспертиза 

(срок обучения 03.10.2022 – 31.03.2023)                

   03.10.2022 – 

31.03.2023 
6 

5 
1-99 02 76 Судебная товароведческая экспертиза 

(срок обучения 03.10.2022 – 31.03.2023)                

   03.10.2022 – 

31.03.2023 
6 

6 
1-99 02 73 Судебная почерковедческая экспертиза  и техническая экспертиза документов 

(срок обучения 03.10.2022 – 31.03.2023)                

   03.10.2022 – 

31.03.2023 
6 

 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ ОБУЧАЮЩИХ КУРСОВ 

№ 

п/п 
Наименование образовательной программы 

Сроки реализации* 

  

Продолжи- 

тельность 

обучения (мес.) 

1 
Организация оказания ритуальных услуг в Республике Беларусь (для специалистов по 

бальзамированию и реставрации тела) 
май 0,15 

2 
Организация оказания ритуальных услуг в Республике Беларусь (для специалистов по 

бальзамированию и реставрации тела) 
октябрь 0,15 

 

Примечание: * По мере комплектования групп слушателей. 


