ПЛАН реализации образовательных программ повышения квалификации и переподготовки на платной основе лиц, осуществляющих (намеревающихся осуществлять) судебно-экспертную деятельность в 2022 году

ПОВЫШЕНИЕ КВАЛИФИКАЦИИ СУДЕБНЫХ ЭКСПЕРТОВ						
№ п/п	Наименование образовательной программы	Сроки реализации	Продолжи- тельность обучения (мес.)			
1	2	3	4			
ПОВЫШЕНИЕ КВАЛИФИКАЦИИ ЛИЦ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ СУДЕБНО-ЭКСПЕРТНУЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ						
Повышение квалификации на уровне высшего образования						
1	Организационно-правовые и методические вопросы проведения судебной строительно-технической экспертизы	21.02 2022 – 25.02.2022	0,25			
2	Современные подходы к проведению судебной товароведческой и автотовароведческой экспертизы	14.03.2022 – 18.03.2022	0,25			
3	Актуальные вопросы судебной экономической экспертизы	11.04.2022 – 15.04.2022	0,25			
4	Актуальные вопросы судебной автотехнической экспертизы	25.04.2022 – 29.04.2022	0,25			
5	Организационно-правовые и методические вопросы проведения судебной строительно-технической экспертизы	23.05 2022 – 27.05.2022	0,25			
6	Современные подходы к проведению судебной товароведческой и автотовароведческой экспертизы	12.09 2022 – 16.09.2022	0,25			
7	Организационно-правовые и методические вопросы проведения судебной строительно-технической экспертизы	26.09 2022 – 30.09.2022	0,25			

№ п/п	Наименование образовательной программы	Сроки реализации	Продолжи- тельность обучения (мес.)
8	Судебная экспертиза компьютерных средств и технологий, радиоэлектронных устройств и электробытовой техники	17.10.2022 – 21.10.2022	0,25
9	Современные проблемы судебной почерковедческой экспертизы	по запросу	0,25
10	Практические вопросы проведения технической экспертизы документов	по запросу	0,25
11	Методы экспертного исследования материалов, веществ и изделий	по запросу	0,5
12	Судебная пожарно-техническая экспертиза	по запросу	0,5
13	Судебная взрывотехническая экспертиза	по запросу	0,5
14	Судебная экспертиза волокнистых материалов и изделий из них	по запросу	0,5
15	Актуальные вопросы проведения судебных экспертиз компьютерно-технических средств	по запросу	0,5
16	Теоретико-прикладные аспекты использования программно-аппаратных комплексов на базе UFED, PC-3000. «Мобильный криминалист. Детектив»	по запросу	0,5
17	Автоматизированные системы дактилоскопических и генотипоскопического учетов	по запросу	0,5
18	Судебная оружиеведческая экспертиза	по запросу	0,5
19	Судебная баллистическая экспертиза	по запросу	0,5
20	Судебная автодорожная экспертиза	по запросу	0,5
21	Судебная автотехническая экспертиза	по запросу	0,5
22	Судебная трасологическая экспертиза	по запросу	0,5
23	Судебная почерковедческая экспертиза	по запросу	0,5
24	Техническая экспертиза документов	по запросу	0,5
25	Участие специалиста в осмотре места происшествия	по запросу	0,5
26	Судебная медицинская химическая экспертиза	по запросу	0,5
27	Судебная генетическая экспертиза	по запросу	0,25
28	Судебная медицинская экспертиза	по запросу	0,5

ПЕРЕПОДГОТОВКА ЛИЦ, НАМЕРЕВАЮЩИХСЯ ОСУЩЕСТВЛЯТЬ СУДЕБНО-ЭКСПЕРТНУЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ					
№ п/п	Наименование образовательной программы	Сроки реализации*	Продолжи- тельность обучения (мес.)		
1	1-99 03 71 Судебная экспертиза компьютерных средств и технологий, радиоэлектронных устройств (срок обучения 10.01.2022 – 08.07.2022)	10.01.2022 – 08.07.2022	6		
2	1-99 02 79 Судебная экспертиза материалов, веществ и изделий (срок обучения 10.01.2022 – 08.07.2022)	10.01.2022 – 08.07.2022	6		
3	1-99 02 77 Судебная экономическая экспертиза (срок обучения 03.10.2022 – 31.03.2023)	03.10.2022 – 31.03.2023	6		
4	1-99 03 73 Судебная строительно-техническая экспертиза (срок обучения 03.10.2022 – 31.03.2023)	03.10.2022 – 31.03.2023	6		
5	1-99 02 76 Судебная товароведческая экспертиза (срок обучения 03.10.2022 – 31.03.2023)	03.10.2022 – 31.03.2023	6		
6	1-99 02 73 Судебная почерковедческая экспертиза и техническая экспертиза документов (срок обучения 03.10.2022 – 31.03.2023)	03.10.2022 – 31.03.2023	6		
ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ ОБУЧАЮЩИХ КУРСОВ					
<u>№</u> п/п	Наименование образовательной программы	Сроки реализации*	Продолжи- тельность обучения (мес.)		
1	Организация оказания ритуальных услуг в Республике Беларусь (для специалистов по бальзамированию и реставрации тела)	май	0,15		
2	Организация оказания ритуальных услуг в Республике Беларусь (для специалистов по бальзамированию и реставрации тела)	октябрь	0,15		

Примечание: * По мере комплектования групп слушателей.